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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein® 4,166

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional \@fb;:,
Especial e da outras providéncias.

Artigo 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a
Abertura de Crédito Adicional Especial, no Orgamento Geral do Municipio, no valor
de R$ 8.000,00 (oito mil reais) , destinados a criacdo das seguintes DotagOes
Orcamentérias.

Suplementacio

12.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Esportes e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Cultura e Esportes
12.001.27.811.0019.6.161. Pagamento de funciondrios, previsao de novas contratagoes e

concessao de Bolsa Atleta

3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.000,00

Total Suplementacio: 8.000,00

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta
Lei, servird como recurso o cancelamento de dotacbes orcamentarias, conforme
discriminagao abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n°
4.320/64.

Reducio

12.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Esportes e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Cultura e Esportes

12.001.27.811.0019.6.163. Manutengio das atividades do Departamento de Cultura e Esporte

3.3.90.39.00.00. 01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.000,00

Total Reducio: 8.000,00

Artigo 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposicoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municip;yﬂg?a«lfnei , Estado do
Parand, em 14 de abril de 2015.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciacao dessa Casa Legislativa, projeto de lei
que cria e adiciona recursos em dotacdo orcamentdria na Secretaria Municipal de
Esportes e Cultura.

Ressaltamos que este procedimento se faz necessario
tendo em vista a necessidade de adequar no orcamento vigente, atividade e dotacdo
especifica que possibilite 0 pagamento de bolsas a estagidrios que estejam e/ou venham
a ser alocados na Secretaria de Esportes e Cultura.

Destacamos que estes recursos ja estavam orcados para
este exercicio de 2015, mas encontravam-se alocados em atividade que nao especifica
este detalhamento apropriado, o qual com esta correcao, possibilitard uma padronizacao
na atividade adequada para a execucdo dessa despesa, facilidade na gestdo, no controle
e, principalmente na transparéncia quanto a sua execucao.

Face ao exposto, e certo da importincia deste Projeto de
Lei, para a continuidade das acoes da Administracdo Piblica, solicitamos que o mesmo
seja apreciado por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reiteramos os nossos
protestos de admiracao e apreco aos dignissimos componentes dessa Cdmara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do
Parana, em 14 de abril de 2015.




Cémara Municipal de Palmeina

ESTADO DO PARANA

Orientacdo Contdbil n° 021/2015
Data de protocolo:
Assinatura: ]

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORCAMENTO E FISCALIZAGAO.

; , Conforme solicitacdo da Comissdo Permanente de Economia,
Orcamento e Fiscalizagdo feita com base no art. 24, XXIV da Resolugéo n°’7§12009,
‘encaminho a anélige contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.166 de 2015.”

Desta-forma, o referido Projetb que dispoe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil,
desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotacGes
orcamentarias e suas respectivas fontes. : 7

Com relagéo ao mérito, cabe acs nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade, adequacao ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensao constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizagao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executiyo em caso

de aprovado o presente Projeto.
Encaminhe-se & Comissé&o. -

Palmeira, 16 de abril de 2015.

Contador

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.1 30-000 - Palmeira - Parand
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PROTOCOLON® 149/15

Camara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

Comissio de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO.

\

Projeto de Lein®  4.166

Assunto: Autoriza a Abertura de Crédito Adlcmnal Especial e da outras providéncias.
Iniciativa:  Executivo Mumclpal

- PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.166 que autoriza a Abertura de
Crédito Adicional Espec1al no Orcamento Geral do Municipio, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), destinados a criagdo de Dotagéo Orcamentaria na Secretaria Municipal de Esporte e Cul-
tura, mereceu PARECER FAVORAVEL, tendo em vista a necessidade de adequar no orca-
mento vigente, atividade e dotagfio especifica que possibilite 0 pagamento de bolsas a estagiarios
que estejam ou venham a ser alocados na Secretaria de Esportes e Cultura.
: : Desta forma, a nosso ver, acha-se em condi¢ées de ser aprovado
conforme proposto pelo Poder Executivo Municipal.

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissoes da Cémara Municipal de Palmeira, Estado
- do Parana, em 17 de Abril de 2015,

Gl Bl
ELIEZER BORCOSKI
Relator

PARECER DA COMISSAQ

Em mados para andlise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n.°
4.166, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprova¢ao da proposicéo, de
autoria do Executivo Municipal.
E, o Parecer, S.M.J.
Sala das Comissoes da Cdmara Municipal de Palmeira, Estado
“do Parand, em 17 de Abril de 2015.
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o ARILDO SANTOS ZALESKI
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FABIANO B CASSANTA
Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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Camara Municipal a/e Palmeira, T 4;

ESTADO DO PARANA S *—i&w‘v

EM 12 DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO N° 4.166

APROVADO POR () fl At m TADE

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 22 DE ABRILDE 2015 >
PremdenteS(W ,4/ /d%/l/

[P Sekretario ) Lo tors)
2° Secretario KJ/‘ @

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO N° 4.166

APROVADO POR _ UNRANI ;i DI
AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 28 DE ABRIL DE 2015I
PresidentefMp@ éfM /‘Z,%Lf
10 ASecretério‘ Z”D\r‘%\ W{

' \)

2° Secretario -

4 Cémerg Municipai de Palmeira
¢ decretou e su Prefeito ?ium

S ok anclcnoeetaLmN“
Transcreva-se nativra

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand



